(18) emancipationis tempore, el C Theod

(19) Los mms Pl 1 2 Bg, las ed Nbg Hal, y el C Theod; vel, las demás ed.

(20) El C Theod ed Haenel; V, Hal y los demás

(21) DD. NN, inserta el C Theod.

(22) El C Theod, y Bk; Theod XIII et Val III, Hal y los demás pero erradamente

(23) Iohanni, el ms Vat

acceptor ingratus circa donatorem inveniatur, ita ut iniurias atroces in eum effundat, vel manus impias inferat, vel iacturae molem ex insidiis (1) suis ingerat, quae non levem sensum substantiae donatoris imponit (2), vel vitae periculum aliquod ei intulerit, vel quasdam conventiones, sive in scriptis donationi impositas sive sine scriptis habitas, quas donationis acceptor spondit, minime implere voluerit. Ex his enim tantummodo causis, si fuerint in iudicium (3) dilucidis argumentis cognitionaliter approbatae (4), etiam donationes in eos factas eventum concedimus, ne sit cuiquam (5) licentia et alienas res capere, et fragilitatem (6) videre (7) donatoris, et ipsum iterum donatorem suasque (8) res perdere, et praefatis malis ab ingrato donationis acceptore affici. Hoc tamen usque ad primas personas tantummodo stare censemus, nulla licentia concedenda donatoris successoribus huiusmodi querimoniarum primordium instituire. Etenim si ipse, qui hoc passus est, tacuit (9), silentium eius maneat semper, et non a posteritate eius suscitari concedatur vel adversus ipsum (10), qui ingratus esse dicitur, vel adversus eius successores.

Dat XV Kal April LAMPADIO et ORESTE VV
CC Conss [530]

TIT LVII [LVI]

DE MORIS CAUSA DONATIONIBUS (11)

1 *Imp. ALEXANDER A DAPHNAE* — Si donatione contineatur, ut alteri defuncto, ad alterum portio eorum, quae donabantur, pertineret, existente conditione, si mortis causa donatio perficiebatur, fideicommissi actio competit.

PP IV Kal Octob MAXIMO II et AELIANO
Conss [223]

2 *Imp. GORDIANUS A ZOILO* — Intestata mortua quondam nui u tua, neptis tua, quae ex ea filio (12) tuo quaesita est, quandoque potest ad eius venit successionem. Nec tamen ea (13) post mortem filii tui, ex quo quaesierat filiam, alii nuptui (14) se collocando dote in prohibebatur (15), quam velit (16), conditionem eidem dote dicere. Sed si mortis causa donationem in fratrem suum confrens (17), in casum (18) mortis suae eam dote eundem fratrem suum stipulari passa est, quum divi Severi constitutione etiam in mortis causa donationibus, si de cetero patrimonio, quantum Falcidia iubet, heres non habet, provisum sit, is, qui nui u tuae

ciones hechas con arreglo á la ley, si no fuese hallado ingrato para el donador el que recibe la donación, de suerte que profiera contra él injurias atroces, ó en él ponga sus impías manos, ó cause con sus insidias grande quebranto, que da no liguera alteración á los bienes del testador, ó le hubiere suscitado algun peligro para la vida, ó de ninguna manera hubiere querido cumplir algunas convenciones, ora impuestas á la donación en las escrituras, ora establecidas sin escritura, que prometió el que aceptó la donación. Porque solamente por estas causas, si en juicio hubiere sido probadas jurisdiccionalmente con pruebas evidentes, permitimos que se invoquen también las donaciones hechas á favor de éstos, á fin de que cualquiera no tenga facultad para adquirir bienes ajenos y burlarse de la fragilidad del donador, y á su vez para que el mismo donador no pierda sus propios bienes, y sea agoviado con los susodichos males por un ingrato aceptante de la donación. Pero disponemos que esto rija solamente para las primeras personas, sin que se haya de conceder licencia alguna á los sucesores del donador para incoar tales querellas. Porque si calló el que sufrió estas cosas, su silencio subsistirá siempre, y no se permitirá que por su posteridad se suscite cuestión ó contra el mismo que se dice que es ingrato, ó contra los sucesores de éste.